
Direzione Generale

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36
della fornitura di un campionatore di aria da destinare alla S.S.D. Fisica Sanitaria – rientrante negli
investimenti eleggibili (Priorità P3) da finanziare nell’ambito del PNC M6C1 E.1.1.0 - Programma
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021)
Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche
e la ricerca applicata” CIG B3E5864FF8 - CUP I83C22000640005. Rettifica dell’atto dirigenziale
n. 765 del 10.12.2024

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Emanuela Scioscia              (254)

Telefono: 010 563 2320

Email: emanuela.scioscia@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria 
S.S.D. Bilancio
Ufficio Ingegneria Clinica
S.S.D. Fisica Sanitaria 
Ufficio Gestione Servizi Economali

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321  - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE BENI E SERVIZI

Richiamato il provvedimento n. 355 del 30.04.2025 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 355/25;

richiamato l’art. 50 comma 1 lett b) del codice di contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n.
36;

richiamato  l’Atto dirigenziale n. 765 del 10.12.2024 con cui si disponeva di  affidare alla Ditta Else
Solutions s.r.l. la fornitura   di un campionatore di aria da destinare alla S.S.D. Fisica Sanitaria –
rientrante  negli  investimenti  eleggibili  (Priorità  P3)  da  finanziare  nell’ambito  del  PNC  M6C1
E.1.1.0 - Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1),
del D.L. 59/2021) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi
di  SNPS-SNPA a livello nazionale,  regionale e locale,  migliorando le  infrastrutture,  le capacità
umane e tecnologiche e la ricerca applicata” CIG B3E5864FF8 - CUP I83C22000640005 come di
seguito descritto:

Descrizione Q.tà Prezzo totale Iva 22%
esclusa

Prezzo Iva 22% IVA
inclusa

NuRMS EGS Campionatore di aria 1 € 15.725,00 € 19.184,50

Scatola filtri in fibra di vetro HI-Q FP5211-20
1 scatola da

100 filtri € 245,00 € 298,90

Filtro in carbone impregnato TEDA HI-Q TC-45 100 unità € 1.510,00 €  1.842,20

Importo totale € 17.480,00 € 21.325,60

rilevato  che  nell’Atto  sopra richiamato  si  disponeva  di  contabilizzare l’importo  complessivo di
€17.480,00.=IVA 22% esclusa (€ 21.325,60= IVA 22% inclusa),  sul pertinente conto 10 25 050
“attrezzature generiche” del bilancio d’esercizio 2024, nel seguente modo:

- € 16.422,09.= IVA 22% inclusa finanziato attraverso i fondi del PNC-PRACSI Investimento 1.1
(P3) come da decreto regionale n. 1342 del 22.12.2023;

- € 4.903,51.= IVA 22% inclusa mediante l’utilizzo del budget di € 100.000,00 assegnato, nelle
more della predisposizione del bilancio economico di previsione 2024, con nota CI/1741/CU del
19.04.2024 (Investimenti da rettifica contributi in c/esercizio);

visto  che  nell’Atto  dirigenziale  medesimo  al  punto  9)  ci  si  riservava  di  ridefinire  le  fonti  di
finanziamento qualora l’importo relativo all’intervento in questione venisse  finanziato in toto dal
Ministero della  Salute;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - - www.galliera.it
P.I. 00557720109  - protocollo@pec.galliera.it



considerato che Regione Liguria- Area Salute e Servizi Sociali- con nota acquisita agli atti dell’Ente
con  prot. n. 25075 del 15.07.2025 conferma che la fornitura de quo sarà interamente finanziata
attraverso i fondi del PNC-PRACSI Investimento 1.1 (P3) come da decreto regionale n. 1342 del
22.12.2023, per un importo totale di € 21.325,60.=IVA inclusa;

ritenuto, pertanto, di rettificare l’Atto dirigenziale n. 765 del 10.12.2024 relativo alla fornitura  di un
campionatore  di  aria  da  destinare  alla  S.S.D.Fisica  Sanitaria –  rientrante  negli  investimenti
eleggibili  (Priorità  P3)  da finanziare nell’ambito del  PNC M6C1 E.1.1.0 -  Programma “Salute,
Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) Linea di
investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei  servizi  di  SNPS-SNPA a livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la
ricerca applicata” CIG B3E5864FF8 - CUP I83C22000640005, come segue:

- punto  8)  “di  contabilizzare  l’importo  complessivo  di €  17.480,00.=  IVA  22%  esclusa
(€21.325,60= IVA 22% inclusa), derivante dalla presente aggiudicazione sul pertinente conto 10
25 050 “attrezzature generiche” del bilancio d’esercizio 2025 finanziato attraverso i fondi del
PNC-PRACSI Investimento 1.1 (P3) come da decreto regionale n. 1342 del 22.12.2023;

- punto  10)  “di  dare  atto  che  i  cespiti  acquisiti  con  la  predetta  risorsa  saranno  registrati
nell’inventario dell’Ente  con la causale PNC”; 

ritenuto di individuare quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente Responsabile della  S.C.
Programmazione e Gestione Beni e Servizi;

dato atto che il RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n.468/2024,
attestante l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse con gli operatori
economici di cui al presente provvedimento e che il modulo è stato protocollato e condiviso su
Archiflow con le Strutture interessate; 

dato  atto  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Programmazione  e  Gestione  Beni  e  Servizi
proponente il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza, a proprio carico, in particolare, delle situazioni di conflitto, di cui al D.P.R.
62/2013, all’art. 16 del  d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e al vigente Codice di comportamento
dell'Ente, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno
partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

visto  il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Dipartimento  Giuridico-Economico in  ordine  alla
regolarità contabile del presente atto;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  rettificare,  giuste  le  motivazioni  esposte  in  premessa  dell’Atto  dirigenziale  n.  765  del
10.12.2024 relativo  alla  fornitura  di  un  campionatore  di  aria  da  destinare  alla  S.S.D.Fisica
Sanitaria – rientrante negli investimenti eleggibili (Priorità P3) da finanziare nell’ambito del
PNC M6C1 E.1.1.0 - Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2,
lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale,  regionale e locale, migliorando le

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - - www.galliera.it
P.I. 00557720109  - protocollo@pec.galliera.it



infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” CIG B3E5864FF8 - CUP
I83C22000640005, come segue:

- punto  8)  “di  contabilizzare  l’importo  complessivo  di €  17.480,00.=  IVA 22% esclusa
(€21.325,60= IVA 22% inclusa),  derivante  dalla  presente  aggiudicazione  sul  pertinente
conto  10  25  050  “attrezzature  generiche”  del  bilancio  d’esercizio  2025  finanziato
attraverso i fondi del PNC-PRACSI Investimento 1.1 (P3) come da decreto regionale n.
1342 del 22.12.2023 sopra menzionato”;

- punto 10) “di  dare atto  che i  cespiti  acquisiti  con la  predetta  risorsa saranno registrati
nell’inventario dell’Ente  con la causale PNC”; 

2. di  dare atto dell'insussistenza,  a carico del Dirigente della S.C. Programmazione e Gestione
Beni e Servizi delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare, agli artt. 6 e 7, del
D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6, 7 e 14 del vigente codice di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  848  del  18.12.2023,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - - www.galliera.it
P.I. 00557720109  - protocollo@pec.galliera.it

Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Dirigente Responsabile 

S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2025-07-22T09:10:30+0200
	Maria Laura Zizzo




